копия

Дело № 1-232/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 21 июля 2023 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района, заместителя прокурора Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Гаврикова С.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, судимого по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 21.12.2021 года по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок один год, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на один год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании решения мирового суда судебного участка № 183 Новокубанского района Краснодарского края от 05.12.2014 года обязан к выплате алиментов в пользу Н..... Н.А. на содержание несовершеннолетних детей - сына Н.... Е.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери Н.... У.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Н.... М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере половины заработка и (или) иного дохода. Взыскания производить ежемесячно, начиная с 01.12.2014 года по день совершеннолетия Н.... Е.П., после чего алименты определить в размере 1/3 (одной трети) заработка и (или) иного дохода, которые взыскивать по день совершеннолетия Н.... У.П., после чего алименты определить в размере 1/4 (одной четверти) заработка и (или) иного дохода, которые взыскивать по день совершеннолетия Н.... М.П.. 

На основании вышеуказанного решения суда вНовокубанском РОСП ГУФССП России по Краснодарскому краю было возбуждено исполнительное производство № 48718/21/23053-ИП от 30.06.2021 года. 

Постановлением мирового суда судебного участка №181 Новокубанского района Краснодарского края от 11.11.2021 года № 5-571/2021, вступившего в законную силу 23.11.2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов, которые им на 31.03.2023 год не отработаны. 

Однако, ФИО1, проживающий по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, являясь родителем: Н.... Е.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.... У.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.... М.П., ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вновь совершил аналогичное деяние по неуплате алиментов в период, когда считался подвергнутым к административному наказанию, а именно: 

- за ноябрь 2021 года обязан к выплате 8408,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.12.2021 года по 31.01.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.02.2022 года по 31.03.2023 год.

- за декабрь 2021 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.01.2022 года по 28.02.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.03.2022 года по 31.03.2023 год. 

- за январь 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.02.2022 года по 31.03.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.04.2022 года по 31.03.2023 год.

- за февраль 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.03.2022 года по 30.04.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.05.2022 года по 31.03.2023 год. 

- за март 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.04.2022 года по 31.05.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.06.2022 года по 31.03.2023 год. 

- за апрель 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.05.2022 года по 30.06.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.07.2022 года по 31.03.2023 год. 

- за май 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.06.2022 года по 31.07.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.08.2022 года по 31.03.2023 год. 

- за июнь 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.07.2022 года по 31.08.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.09.2022 года по 31.03.2023 год.

- за июль 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.08.2022 года по 30.09.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.10.2022 года по 31.03.2023 год.

- за август 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.09.2022 года по 31.10.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.11.2022 года по 31.03.2023 год.

- за сентябрь 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.10.2022 года по 30.11.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.12.2022 года по 31.03.2023 год.

- за октябрь 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.11.2022 года по 31.12.2022 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.01.2023 года по 31.03.2023 год.

- за ноябрь 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.12.2022 года по 31.01.2023 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.02.2023 года по 31.03.2023 год.

- за декабрь 2022 года обязан к выплате 31530,00 руб. допустил неуплату алиментов с 01.01.2023 года по 28.02.2023 год, то есть не вносил платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их с 01.03.2023 года по 31.03.2023 год.

При этом ФИО1 находясь в трудоспособном возрасте, имея реальную возможность и время трудоустроиться, при отсутствии постоянного источника дохода, самостоятельно мер к официальному трудоустройству не предпринял, в ГКУ КК «Центр занятости населения» Новокубанского района Краснодарского края за трудоустройством не обращался. 

В результате, своими неправомерными действиями ФИО1 в период времени с 23.11.2021 года по 31.12.2022 года, допустил неуплату алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда в течение двух и более месяцев подряд, в период с 23.11.2021 года по 31.03.2023 года, в связи с чем образовалась задолженность в размере 418298 рублей, при этом общая сумма задолженности составила 1 264 664,38 рублей. 

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства обвиняемый ФИО1 после проведения консультации с защитником, добровольно в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и в судебном заседании при его опросе показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Киреев В.В. в судебном заседании, и законный представитель несовершеннолетних детей Н.... Е.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.... У.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.... М.П., ДД.ММ.ГГГГ - Н..... Н.А. в своей телефонограмме от 07.07.2023 года, адресованной в суд, не возражали против заявленного ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством смягчающим наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины подсудимым.

Судом не усматривается оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства наличие у подсудимого несовершеннолетних детей Н.... Е.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Н.... У.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетнего ребенка Н.... М.П., ДД.ММ.ГГГГ, так как по уголовному делу данные дети признаны потерпевшими, и подсудимый детей не содержит и алиментов на их содержание не выплачивает.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, и в период условного осуждения по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 21.12.2021 года, вновь совершил умышленное преступление, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1, наказание в виде лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

С учетом личности подсудимого ФИО1, который в период условного осуждения вновь совершил умышленное преступление, суд также считает необходимым на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 21.12.2021 года отменить, и назначить ему наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима.

Суд считает необходимым избрать меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Суд также считает необходимым зачесть подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 21.07.2023 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания его под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: судебный приказ мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 05.12.2014 года; постановление о возбуждении исполнительного производства № 48718/21/23053-ИП от 30.06.2021 года в отношении ФИО1 по взысканию с него алиментов в пользу Н..... Н.А.; разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов, вынесенное в рамках исполнительного производства № 48718/21/23053-ИП на имя ФИО1, датированное 11.11.2021 года; копию протокола об административном правонарушении № 48718/20/23053-АП от 11.11.2021 года, составленного в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ судебным приставом – исполнителем Новокубанского РОСП ГУФССП по КК С.... О.Г.; копию постановления мирового суда судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 11.11.2021 года по делу № 5-571/2021 в отношении ФИО1 о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ считать возвращенными судебному приставу-исполнителю М.... А.Н., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 21.12.2021 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 21.12.2021 года в виде одного года лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Избрать осужденному ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 21.07.2023 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания его под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: судебный приказ мирового суда судебного участка №183 Новокубанского района Краснодарского края от 05.12.2014 года; постановление о возбуждении исполнительного производства № 48718/21/23053-ИП от 30.06.2021 года в отношении ФИО1 по взысканию с него алиментов в пользу Н..... Н.А.; разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов, вынесенное в рамках исполнительного производства № 48718/21/23053-ИП на имя ФИО1, датированное 11.11.2021 года; копию протокола об административном правонарушении № 48718/20/23053-АП от 11.11.2021 года, составленного в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ судебным приставом – исполнителем Новокубанского РОСП ГУФССП по КК С.... О.Г.; копию постановления мирового суда судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края от 11.11.2021 года по делу № 5-571/2021 в отношении ФИО1 о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ считать возвращенными судебному приставу-исполнителю М.... А.Н., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.Е.Оврах 

Верно.

Приговор вступил в законную силу 08.08.2023г

23RS0034-01-2023-001297-54

Судья В.Е.Оврах